

Tak zwane "Pestki"

B.D.I.C



"Pestki" w Buzuluku.



Kuchnia obozowa w Guzarze

"Pestki" przyjechały do Anglii. "Pestki" szkolą się na żołnierzy. Mówi się i pisze o nich, komentuje się, krytykuje, często powątpiewa, czy stana na wysokości zadania, czy zdażą egzamin wobec wojskowej rzeczywistości. Może nie każdy z powątpiewających zdaje sobie jasno sprawę z tego, co one już osiągnęły i czego im jeszcze brak, stąd wnioskowanie zależy często od osobistych wrażeń. Nie przypisując sobie prawa do jakichś ostatecznych sformułowań, chcę jako jedna z szeregu podzielić się z czytelnikami tym, co wiem i myślę o nas, aby dać szerszą podstawę do wniosków.

Zacznijmy od początku. Początkiem zrywu dla nas wszystkich Polaków w Rosji była zbawcza umowa z 30 lipca 1941 roku. Skończył się okres życia utajonego, życia podtrzymywanego z uporem przez niegasnącą pewnością, że Wielki Dzień zbliża się krok po kroku. Ta pewność nie mogła nas zawieść i nie zawiodła. Pomijam ocenę tego faktu przez masy polskiej ludności w obozach katorżnych, w więzieniach i na zesłaniach, jako doskonale już znane wszystkim Polakom tutaj. Zjawisko żywiołowe, które było następstwem zwolnienia: niepowstrzymany żądniymi trudnościami pęd do armii—scharakteryzowało najlepiej jego znaczenie.

Późniejsze "Pestki" wzięły w tym ogromnym ruchu wielki udział, zaludniły Buzuluk i gdy miejsca zabrakło i trzeba było je wysyłać dalej i dalej—napływały setkami, ogarnięte prawie wszystkie jedną myślą: sanitariat — praca dla polskiego żołnierza. Był to impulsywny odruch opiekuńczy kobiety: bronić od śmierci, pomagać, leczyć. Mówię prawie wszystkie, gdyż były wśród nich i takie, które nie

mając odpowiedniego wykształcenia medycznego przeciw czuły, że ich praca na coś się przyda.

—Moja paniusiu—mówi do mnie prosta starsza kobieta, jedna z grupy, z którą razem jechałam statkiem po Irtyżu do Omska—nie jestem uczona na siostrę miłosierdzia jak paniusia, albo te inne panie, ale tak sobie myślę, że i zgotować i poprać dla polskich naszych żołnierzy będzie trzeba, to tak, jakby i dla mojego syna, który już tu został, Panie świeć nad jego duszą.

Śluszenie myślała. I ona i wiele innych, włączone później w Buzuluk do plutonu gospodarczego, włożyły do ogólnego wysiłku dużo swojej niestrudzonej pracy.

Kierownictwo i organizacja napływających mas kobiet leżała w rękach p. Władysławy Piechowskiej, mianowanej Komendantką Główną Pomocniczej Służby Kobiet. Praca pani Piechowskiej, hamowana wielu wewnętrznymi trudnościami, poszła w kierunku segregowania i częściowego przeszkalania elementu i tak powstały w Ośrodku Nr. 1 w Buzuluku plutony: administracyjny obsadził biura i łączność, oświatowy szkolił przyszłe świetliczarki, które mają swoją piękną kartę pracy w dywizjach, sanitarny podjął walkę z niedzą fizyczną, odmrożeniami, awitaminozą i tyfusem, czupurne, bo najmłodsze i najzdrowsze wartowniczkę objęły służbę wewnętrzną Ośrodka-gospodarczy karmił tę całą rzeszę kobiet i mężczyzn, te tysiące, które od września do lutego przesunęły się przez Buzuluk.

Zresztą nie było prac najcięższych, których nie podjęłyby się każda. Bez względu na swój przydział szły nocami skrobać oblepione błotem kartofle, gdy

sytuacja tego wymagała — i "oświatówki" i biuralistki. Gdy podmrażanym wartowniczkom zbrakło chwilowo sił do rozładowywania pociągów z angielskim umundurowaniem—a trwało to dźwiganie okutych skrzyń parę tygodni—szła na ochotnika każda, poświęcając niedzielę i czas wolny.

Nieprawdą jest to, co się mówi o fizycznej słabości kobiet. Jeśli dwie "Pestki" o pokrytych szronem twarzach, uwijając się w obłokach pary własnego oddechu, potrafią w dwie minuty (według zegarka!) załadować ciężarówkę pakami po kilkanaście kilogramów—świadczą to o sile i... woli. Umiałyśmy to.

Później, w 5-ej Dywizji—na granicy chińskiej—wybuchła tyfus. Pokotem kładą się setki żołnierzy—sanitariat dywizyjny dwój się i troi, aby pomóc, dopilnować. Nie stacza rąk, więc wszystkie kobiety Dywizji porzucają swoje świetlice, pralnie, szwalnie czy kuchnie i nie tylko bez protestu, ale z sercem w dłoniach, z całym poświęceniem dają tę pomoc w dzień i w nocy—bez przerwy. Wiele z nich umarło.

To samo było w innych dywizjach i w Guzarze, małej "rzeszy" kobiecej (Ośrodek Zapasowy Kobiet), która powstała dosłownie ich rękami. Tam po zbudowaniu miasta namiotów i ziemianek, a nawet budynków administracyjnych, szło szkolenie i wychowywanie, tam zasiało się i wyrosło dużo dobrego ziarna. I tam i wszędzie—zajadła walka z tyfusem.

Przykłady takie i inne, świadczące o tkwiących w kobiecie umundurowanej możliwościach, można by mnożyć w nieskończoność, nie o to jednak idzie, bo mógłby mnie ktoś posądzić o chęć gloryfikacji. Chcę jedynie podkreślić, jak wiele może wydobyć z kobiety ten, kto chce i umie to zrobić, a powodowany jest motorem społecznym.

Praca w Rosji—praca w Dywizjach i Ośrodkach wojskowych przerzuciła się w Persji na ludność cywilną. Któż bardziej jak nie "Pestki" nadawał się do tego? Trzeba było całe te masy podzielić, porozmieszczać w obozach, liczących po parę tysięcy, odwszyć, zdezynfekować, oprać i nakarmić. Trzeba było zająć się dziećmi. Do wszystkich dawnych obowiązków doszedł nowy: oświata w tym zakresie, a więc utworzone przedszkola, szkoły powszechne, kurs gimnazjalny.

Ba, "Pestki" objęły nawet służbę garnizonową w Teheranie. Proszę sobie wyobrazić zabawny na pierwszy rzut oka patrol rosłych dziewcząt o groźnych minach i z naszymi żandarmerii. Jest takich kilka pośród nas tutaj. Trzeba było widzieć, jak ta służba była wykonywana. Żartownisie, jeśli by spojrzeli uważnie, przestaliby żartować. Tylko, że o taki stosunek do nas jest raczej trudno...

Palestyna—to jest ten etap, w którym te właśnie trudności wzrosły. Przy przemieszaniu się przybyłych z tymi ze Środkowego Wschodu nagle zabrakło zrozumienia, a może tylko właściwego stosunku do kobiety w mundurze. Narosły prądy czy to nieprzychylnie, czy fałszywie. Nie chcę nikogo tu oskarżać ani nie do mnie to należy. Przyczyny mogą być mi nieznanne. Ale te prądy podziały umniejszającą na wysoki ton, na który kobiety były nastrojone.

Tym trudniejsza była praca wychowawcza, a trzeba ją było w wielu wypadkach zaczynać od początku, ze względu na nowy surowy materiał, który napłynął w szeregi P.W.S.K. A stało się już, że do skrótu PSK, z którego wypłynęła dziś niemal oficjalna nasza nazwa "Pestki"—dodano nam nową literkę W, co oznacza: "wojskowa." Trzeba więc szkolić kadre instruktorską, która w przyszłości pokieruje kobietą-żołnierzem.

W Centrum Wyszkożenia A.T.S. w Palestynie powstaje kurs oficerski i podoficerski. 60 ochotniczek PWSK długie dni i tygodnie uczy się, ćwiczy, pracuje, są pełne energii i zapału. Obejmują stanowiska instruktorek i kierownictwo nad resztą, rozpoczynając ogólnowojskowe przeszkolenie podstawowe. W tym samym czasie pierwsza nie-



Baraki zbudowane przez "Pestki" w Guzarze



Opieka nad dziećmi w Teheranie

liczna grupa opuszcza Palestynę i z portu Suez, dokoła Afryki, przybywa do Wielkiej Brytanii.

Na tej pięknej ziemi, w spokojnej i zrównoważonej atmosferze kultury, mamy z siebie wiele dać, bo wiele się od nas oczekuje. Jest nas na razie garstka.

Historia PWSK jest krótka, bo trwa zaledwie ponad rok, ale zawiera dużo treści o wartości istotnej. Przebiegam w myśli szeregi obrazów, na które patrzam, inne znane mi z opowiadania.

Pamiętam was, koleżanki najmilsze z Biura Propagandy, gdy zgrabiłyśmy z zimna palcami w hałasie ciasnego lokalu błyskawicznie wystukujące na maszynach długie komunikaty radiowe, które były dla nas wszystkich pierwszym źródłem wiadomości o tym, co się wypracowuje na dalekim świecie; pamiętam was pieczołowicie rozdzielające nie-liczne polskie wydawnictwa z Anglii a następnie własne, aby każdej Dywizji i każdej grupie tworzącej się Armii udzielić coś z tych pożądaných skarbow; widzę was inne, z różnych Dywizji, gdy na kolanach przy słabej lampce przepisujecie ręcznie cenne teksty, aby potem w błocie po kostki, w śniegu, do- trzeć do każdego namiotu i przeczytać je żołnierzowi; i jeszcze inne, pochylone nad zbitym z desek kulawym stołem, jak zdołacie najpiękniej gazetki ścienne—przejęte całe troską, czy na następną starczy papieru i kredek, bo jeśli nie, to czym umilicie ziemiankową świetlicę żołnierza? Pamiętam ciebie w Buzuluku, najmniejsza wzros-tem siostra C.K., jak cię budzą w nocy, abyś chwyciwszy strzy- kawkę pobiegła na drugi koniec miasta ratować kogoś zastrzykiem kofeiny, lub gdy obładowana

paczkami śpieszysz do chorych żołnierzy. Szkoda mi twoich pięknych warkoczy, ostrzyżonych do skóry po tyfusie...

Dobrze było włożyć ciepłą bieliznę i nowe angielskie mundury zamiast często pożyczonych sukienek, gdy własne były już nie do zreperowania, o ileż raźniej pracował ołówek, zapisujący telefonogram, lub zważsze były kroki kurierki. Albo tysiące kilometrów dalej: obozy przejściowe trasy ewakuacyjnej w Persji czy Iraku. "Pestka" w tropikalnej bluzie uwija się po kantynie, aby wszystkim umęczonym upałem żołnierzom dać lemoniadę czy lody, a że hamsum akurat wieje, niosąc tumany pyłu i samej oddychać trudno—no to mniejsza—trzeba się starać pracować jeszcze sprawniej. Za to ileż radości daje wesola piosenka, lub taniec narodowy, wykonany na starannie przygotowanym ognisku lub wieczornicy, ileż uśmiechów na żołnierskich twarzach!

Pamiętam i wasze mogiły—wiele mogił...

Ale już dosyć wspomnień. Dziś my tu, mała grupa przybyła do Wielkiej Brytanii, choć dla większości z nas służba wojskowa jest czymś nowym, szkolimy się i przygotowujemy, rozwijając w sobie te wszystkie możliwości, które istnieją w nas niewątpliwie, a które pozwolą nam zastąpić żołnierza-mężczyznę na wielu polach pracy. To samo dotyczy się tych, co pozostały. To może być duża pozycja w sumie ogólnego polskiego wysiłku, trzeba tylko umieć ją odpowiednim kierunkiem wydobyć, ukształtować i wyszukać.

HALINA TERLECKA

Ćwiczenia strzeleckie /Iran/



Ćwiczenia fizyczne /Palestyna/

